³⁵ La lettre de Bernard Gallerani s'adresse à ses « *dilectis filiis rectoribus, consiliariis, camerario et universis*, qui sunt de *fraternitate beate Marie et beati Dominici de Camporecio* » (Sienne, Arch. d'État, Diplomatico, Legato Bicchi Borghese: 2 sept. 1273). Celle de Matthieu d'Acquasparta, aux « *rectoribus, consiliariis, camerario ceterisque viris et mulieribus de fraternitate beate Marie Virginis et beati Dominici confessoris in loco fratrum predicatorum de Senis* » (Sienne, Arch. d'État, Fondo San Domenico, n. 672: 12 avril 1298).

La pieuse pratique propre aux Disciplinés consistait à « fare la memoria de la passione del nostro Signore Gesù Cristo » c. à d. prendre la discipline (chap. III). Elle était de rigueur les dimanches et jours de fête:

« Ancho a reverentia de la passione del Signore nostro Jesu Cristo ordeniamo che ogni di comandato de la Chiesa, che si guardi, nel nostro luogho si dicha la messa et doppo la messa si faccia la disciplina ordenatamente al modo usato, a la quale messa volemo che ciascheduno sia, remossa ogni cagione, et per tempo... Nel principio de la disciplina el priore faccia dire a ciascheduno cinque Patrenostri et cinque Avenarie a riverenza de le cinque piaghe di Cristo et ne la fine de la disciplina ne faccia dire tre per tutte le universali raccomandaglie et ispetialmente per l'anime de' nostri morti, et puoi per lo buono stato de la città una Salve Regina. Ancho venendo alcuno fratello in capitolo et quando se ne parte, s'inginocchi et in voce alta dica: « Laudato sia Gesù Cristo ». Et gli altri rispondano: « Sempre, et benedetto ». Et simile modo volemo che usino e' frategli quando si ritruovano insieme, volendo salutare, cioè de dire discretamente: « Laudato sia Giesù Cristo », et l'altro risponde: « Sempre ».

La piété des Disciplinés est donc christocentrique, et leur esprit de pénitence s'inspire au souvenir de la passion du Christ; c'est dans cette atmosphère qu'ils célèbrent le Jeudi et le Vendredi Saints (chap. XVIII), mais les fêtes proprement dites de la compagnie sont l'Invention et l'Exaltation de la Croix (chap. XXVI). Ce détail est à retenir.

La dévotion eucharistique rentre également dans leur programme spirituel: quatre communions par an et assistance quotidienne à la messe ou du moins à l'élévation pour « voir le Seigneur »³⁶ (chap. XIII). Il

³⁶ Voici le passage: « Impercio che la salute dell'anima sta principalmente ne la reverencia et ine la vera fede del sancto sacramento del corpo et del sangue del nostro Signore, ordeniamo che ciascheduno fratello ogni di oda messa intera, se può, o almeno vegha el Signore » (chap. XIII). – Cfr. Édouard Demoutet, *Le désir de voir l'hostie et les origines de la dévotion au Saint-Sacrement*, Paris 1926. – Dans un testament fait à Pistoie le 16 juin 1284, nous lisons le passage suivant: « Ecclesie S. Marie Maiori (de Pistoie) xx libras pro emendis duabus eminis frumenti afficti, quod frumentum annuatim vendatur et de ipsius pretio fiat et ematur unus torques cere ad usum luminarie in elevatione sanctissimi Corporis Jesu Christi; quod si presbyter, qui pro tempore fuerit dictae ecclesie, non observaverit et desisteret emere dictum torque et eo luminato uti in elevatione Corporis Jesu Christi, ut dictum est, dicte xx libre vel frumentum ex ipsis proafficto dicta de causa emptum, devenant sive deveniat et convertantur sive convertatur iure legati pro anima sua ad fratres Sancti Dominici de Pistorio pro dicto torque utendo, ut dictum est, ad reverentiam Corporis Christi » (Copie aux Archives gén. de l'ordre, lib. OO, pp. 363-4).